Дело 5-19/20-2022
УИД 16MS0069-01-2021-002881-83
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 января 2022 года                                                         город Набережные Челны

Мировой судья судебного участка №20 по судебному  району города Набережные Челны Республики Татарстан Попова Н.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Мухаметшина Р.Г.,

       УСТАНОВИЛ:

В ходе рассмотрения материалов камеральной проверки установлено, что 27.04.2021 года в 00.01 час. Мухаметшин Р.Г., являясь директором ООО «ХХХ», не представил в установленные законом сроки в филиал № 9 ГУ – РО ФСС РФ по РТ расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам за 1 квартал 2021 года, при установленном сроке – до 26.04.2021 года, фактически сведения представлены – 28.04.2021 года. Таким образом, нарушен срок предоставления отчетности, установленный п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 года № 125 – ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», в котором определено, что плательщики страховых взносов обязаны ежеквартально на бумажном носителе не позднее 20-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом, а в форме электронного документа не позднее 25-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом представлять в филиал № 9 ГУ – РО ФСС РФ по РТ расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам.

В судебное заседание Мухаметшин Р.Г. не явился, извещен, ходатайств об отложении разбирательства по делу или о рассмотрении дела в его отсутствие лицом не предоставлено. При таких обстоятельствах, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности.

          Изучив материалы дела,  суд приходит к следующему.

Виновность Мухаметшина Р.Г. подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 22.11.2021 года, в котором изложены обстоятельства дела (л.д.1); копией докладной запиской №455 от 15.07.2021 года (л.д.4); копией акта камеральной проверки  от 13.07.2021 года (л.д.5), копией расчета (л.д.6-8), копиями списков почтовых отправлений и уведомлений (л.д.2,3,9-16), извещением о регистрации в качестве страхователя и выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.17) и другими доказательствами по делу.

 На основании изложенного, суд приходит к выводу о доказанности вины Мухаметшина Р.Г., и квалифицирует его действия по части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, т.е. нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов, что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

 При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

 Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является совершение правонарушения впервые.
  Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
  На основании вышеизложенного, учитывая личность Мухаметшина Р.Г.,  обстоятельства дела, суд считает возможным назначить ему минимальное наказание в пределах санкции статьи.
  Руководствуясь частью 2 статьи 15.33, статьями 29.9, 29.10, 29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать должностное лицо директора «ХХХ»  Мухаметшина Р.Г. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему  наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей в доход государства.
Получатель платежа: УФК по РТ (ГУ-РО ФССРФ по РТ), л/с 04114001450, р/с 03100643000000011100 в отделении –НБ РТ г.Казань//УФК по РТ г.Казань, БИК 019205400, кор. счет (ЕКС) 40102810445370000079, ИНН 1655003950, КПП 165501001, ОКТМО 92730000, УИН 0, КБК 39311607090070000140, в платежном поручении указать в полях -110- указывать тип платежа АШ (административный штраф)

-24 – назначение платежа указать регистрационный номер страхователя

№ адм.протокола №44474 от 22.11.2021 года.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок в каб.503 здания 16/1 п.ЗЯБ г.Набережные Челны РТ. При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в Набережночелнинский городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд Республики Татарстан.
Мировой судья                                                                             Попова Н.Ю.